
  

 

 

IL RETTORE 

CONSIDERATO che il progetto Rome Technopole, avendo superato positivamente tutte le 

fasi di valutazione previste dalla procedura di selezione degli Ecosistemi dell'Innovazione 

del PNRR, è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Direttore Generale del 

Ministero dell'Università e della Ricerca n. 1051 del 23.06.2022 (CUP E83C22003240001); 

CONSIDERATO che il progetto prevede, nella sua articolazione, la partecipazione 

dell'Università degli Studi Roma Tre (Ateneo), in qualità di ente affiliato, a cinque dei sei 

Spoke che costituiscono le aree funzionali dell'infrastruttura Ecosistema dell'Innovazione 

Rome Technopole; in particolare, l'Ateneo è incaricato del coordinamento delle attività 

dello Spoke 3 "University education, industrial PhD courses, internationalization" di cui ha 

sia la responsabilità tecnico-scientifica, sia quella amministrativo-contabile; 

CONSIDERATO che tra le attività progettuali previste dall’Avviso rientra l'emanazione dei 

“bandi a cascata” (Sostegno finanziario a terze parti - FSTP o cascade funding) previsti dal 

progetto di Ecosistema di Innovazione “Rome Technopole” finanziato dal MUR, per il 

finanziamento di Progetti di Ricerca e Sviluppo come definiti all’art. 25 del Reg. (UE) 

651/2014 e ss. mm. e Collaborativi vale a dire realizzati da Imprese e Organismi di Ricerca 

in Collaborazione Effettiva tra di loro; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo del 19 dicembre 2023 con la 

quale è stata autorizzata l’indizione del bando a cascata per il finanziamento di proposte di 

intervento per attività di ricerca e sviluppo svolte da Organismi di Ricerca anche in 

collaborazione tra loro con specifico riferimento allo Spoke 3; 

DATO ATTO che il bando prevede una dotazione finanziaria di euro 2.100.000,00; 

VISTO l’incarico di Responsabile del Procedimento (R.U.P.) conferito al Dott. Nicola 

Mozzillo per la gestione delle procedure relative alla erogazione e rendicontazione dei 

bandi a cascata dello Spoke 3 del Progetto Rome Technopole; 

RILEVATO che in data 21 dicembre 2023 si è proceduto all’avvio del bando a cascata;

Prot. n. 0050382 del 10/05/2024 - [UOR: SI000275 - Classif. III/13]



  

 

 

PRESO ATTO che entro il termine previsto dal richiamato bando (ore 18.00 del 15.02.2024) 

per la presentazione delle domande di finanziamento sono pervenute 10 domande di cui n. 

5 domande sono in forma singola e n. 5 sono in aggregazione tra più soggetti. 

PRESO ATTO che, all’esito della verifica effettuata dal R.U.P. sulla base dell’istruttoria 

compiuta da Lazio Innova circa la conformità della documentazione amministrativa 

prodotta in allegato alle domande presentate dai soggetti proponenti, sono state 

individuate 10 proposte progettuali ritenute ammissibili in quanto in possesso dei requisiti 

richiesti previsti dal bando, producendo in modo completo la documentazione richiesta e 

essendo pertanto ammesse al prosieguo della valutazione di merito tecnico- scientifica; 

PRESO ATTO che, con Decreto Rettorale prot. n. 20715 del 28/02/2024, è stata nominata 

la Commissione per la valutazione di merito dei progetti presentati a valere sul Bando a 

cascata; 

PRESO ATTO che, in data 22/04/2024 la Commissione, tenendo conto dei criteri stabiliti 

dal Bando, ha concluso la valutazione delle proposte progettuali redigendo collegialmente 

il verbale di conclusione dei lavori nel quale sono state riportate le valutazioni di merito 

attribuite alle proposte; 

TENUTO CONTO che, alla luce delle valutazioni attribuite alle proposte progettuali dalla 

Commissione di Valutazione, queste risultano ammissibili al finanziamento secondo la 

seguente graduatoria di merito: 

 

Protocollo domanda Acronimo progetto Valutazione 

N. UR301-2023-000076 ADVISE 109,5 

N. UR301-2023-000077 MARINA 102 

N. UR301-2023-000089 BEST-DRESS 99 

N. UR301-2023-000090 MES&QT 99 

N. UR301-2023-000097 BIOREB 98,5 

N. UR301-2023-000088 MACACO 97 

N. UR301-2023-000094 PED-SEA 97 

N. UR301-2023-000081 ConSALE 96 

N. UR301-2023-000091 SPACERAISE 91 

N. UR301-2023-000080 Strategic Synergy 90,5 



  

 

 

 

PRESO ATTO che, in considerazione delle valutazioni attribuite e della dotazione 

finanziaria del Bando pari a euro 2.100.000,00, sono state ammesse a finanziamento le dieci 

(10) proposte progettuali riportate nella seguente tabella: 

 

Protocollo domanda Acronimo 

progetto 

 
Valutazione 

Agevolazione 

richiesta (€) 

Agevolazione 

totale 

concessa (€) 

N. UR301-2023-000076 ADVISE 109,5 294.100,00 285.000,00 
N. UR301-2023-000077 MARINA 102 288.850,00 273.000,00 
N. UR301-2023-000089 BEST-DRESS 99 296.092,50 272.000,00 

 
N. UR301-2023-000090 MES&QT 99 229.501,65 211.000,00 

 
 

N. UR301-2023-000097 BIOREB 98,5 296.110,00 
 

 

267.000,00 
 

N. UR301-2023-000088 MACACO 97                        167.275,00 135.000,00 
N. UR301-2023-000094 PED-SEA 97 294.121,75 235.000,00 
N. UR301-2023-000081 ConSALE 96 147.145,75 120.000,00 
N. UR301-2023-000091 SPACERAISE 91 236.490,00 177.000,00 
N. UR301-2023-000080 Strategic 

Synergy 
90,5 179.010,00 125.000,00 

TOTALE 2.428.696,65 2.100.000,00 
 



  

 

 

CONSIDERATA la necessità che, in ottemperanza a quanto stabilito dai termini del Bando, i 

beneficiari sottoscrivano con l’Ateneo il Contratto d’Obbligo, secondo il modello predisposto 

dall’Agenzia per la Ricerca, per dare avvio alle attività di progetto nelle sedi operative 

indicate nella proposta per la durata di 12 mesi; 

CONSIDERATA l’urgenza connessa con la necessità di completare, entro i termini di 

scadenza del Progetto Rome Technopole (30 giugno 2025), la realizzazione e la 

rendicontazione dei suddetti progetti di “University education, industrial PhD courses, 

internationalization “ammessi a finanziamento la cui durata, secondo quanto stabilito dal 

bando, è di 12 mesi; 

TENUTO CONTO che il Bando prevede che l’erogazione del finanziamento sia subordinata 

all’effettiva erogazione del contributo richiesto da parte dell’HUB “Fondazione Rome 

Technopole”, 

DECRETA 

per le motivazioni richiamate in premessa, l’ammissione al finanziamento dei seguenti 

beneficiari per gli importi indicati, il cui stanziamento, secondo quanto stabilito dal Bando, 

sarà subordinato all’effettiva erogazione del contributo da parte dell’HUB “Fondazione 

Rome Technopole”:



  

 

 

 

Protocollo 

domanda 

Acronimo 

progetto 
Beneficiario Agevolazione 

richiesta (€) 

Agevolazione 

totale concessa (€) 

N. UR301-
2023-
000076 

ADVISE Università degli Studi di 
Cagliari 

Dipartimento Scienze 
della vita e dell'ambiente 

 

294.100,00 285.000,00 

N. UR301-
2023-
000077 

MARINA Università della Calabria 
Dipartimento di Chimica 

e Tecnologie Chimiche 
 

288.850,00 273.000,00 

N. UR301-
2023-
000089 

BEST-DRESS Università degli Studi 
della Basilicata 

Scienze 
 

296.092,50 272.000,00 
 

N. UR301-
2023-
000090 

MES&QT Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

CESMA - Centro Servizi 
Metrologici e Tecnologici 

Avanzati 
 

229.501,65 211.000,00 
 

N. UR301-
2023-
000097 

BIOREB Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

Dipartimento di Scienze 
Chimiche 

 

296.110,00 
 

 

267.000,00 
 

N. UR301-
2023-
000088 

MACACO Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro 

Dipartimento di Chimica 
 

167.275,00 135.000,00 

N. UR301-
2023-
000094 

PED-SEA Università degli Studi di 
Palermo 

Dipartimento di 
Ingegneria 

 

294.121,75 235.000,00 

N. UR301-
2023-
000081 

ConSALE Università degli 
Studi di Salerno 

147.145,75 120.000,00 

N. UR301-
2023-
000091 

SPACERAI
SE 

Gran Sasso Tech 236.490,00 177.000,00 

N. UR301-
2023-
000080 

Strategic 
Synergy 

Istituto Nazionale 
Biostrutture e 
Biosistemi 

179.010,00 125.000,00 

TOTALE 2.428.696,65 2.100.000,00 
 
• di autorizzare gli Uffici competenti ad avviare, secondo quanto stabilito dal Bando, 

le procedure finalizzate alla stipula del Contratto d’Obbligo tra l’Ateneo e gli OdR 

beneficiari di ciascuna proposta progettuale ammessa a finanziamento, secondo il 

modello predisposto dall’Agenzia per la Ricerca pubblicato sul sito Rome Technopole 

Innovation Ecosystem - Università Roma Tre (uniroma3.it); 

• di dare puntuale pubblicità all’esito della predetta fase della procedura mediante 

https://www.uniroma3.it/ricerca/progetti-pnrr/rome-technopole-innovation-ecosystem/
https://www.uniroma3.it/ricerca/progetti-pnrr/rome-technopole-innovation-ecosystem/


  

 

 

avviso da pubblicare nella pagina web del Bando: Rome Technopole Innovation 
Ecosystem - Università Roma Tre (uniroma3.it) 

 
IL RETTORE 

Prof. Massimiliano Fiorucci 
 

https://www.uniroma3.it/ricerca/progetti-pnrr/rome-technopole-innovation-ecosystem/
https://www.uniroma3.it/ricerca/progetti-pnrr/rome-technopole-innovation-ecosystem/

		2024-05-10T11:24:24+0200
	MASSIMILIANO FIORUCCI




